MUNICÍPIO DÇ SANTA CRUZ DO
Secretaria Municipal de Gov<

SUL
Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.430, de 12 de julho de 2011.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO MONTANTE DE R$
60.157,97 (SESSENTA MIL, CENTO E CINQÜENTA E SETE
REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS), E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o, da Lei n°
6.111, de 27 de dezembro de 2010

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
60.000,00 (sessenta mil reais) para reforço da seguinte dotação orçamentária:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS-
FMS-ESTADO

1202.1030100262.184 -ATENÇÃO BÁSICA COM RECURSOS DO ESTADO
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(001015) R$60.000,00
SOMA R$60.000,00

Parágrafo único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, parte do excesso de arrecadação do recurso vinculado 4011 - Atenção Básica, conforme
demonstrativo anexo.

Art. 2o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
157,97 (cento e cinqüenta e sete reais e noventa e sete centavos) para reforço da seguinte dotação
orçamentária:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS-
FMS-UNIÃO
1203.1030500281.109-FORTALECIMENTO DA GESTÃO VISA-VIGISUS II, COM RECURSOS
DA UNIÃO
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(001017) R$ 157,9/

SOMA R$157,97

Parágrafo único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 2o, o excesso de arrecadação do recurso vinculado 4720 - VIGISUS, conforme demonstrativo
anexo.

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.430, de 12 de julho de 2011.

Art. 3o - Este Decreto entra em Vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, /^de julho de>2011.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

ELIANA MARIA GIEHL

Secretária Municipal de Administrarão
J

www.santacruz.rs.gov.br

O
R

Ç
A

D
O

0
,0

0

(

D
E

M
O

N
ST

R
A

T
IV

O
PA

R
A

SU
PL

E
M

E
N

T
A

Ç
Ã

O

R
E

C
U

R
S

O
47

20
-

FO
R

T
A

L
E

C
IM

E
N

T
O

D
A

G
E

ST
Ã

O
V

IS
A

-
V

IG
IS

U
S

II,
co

m
re

cu
rs

os
d

a
U

ni
ão

S
U

P
L

E
M

E
N

T
A

D
O

R
E
D
U
Z
I
D
O

4
.
6
6
7
,
9
8

0
,
0
0

O
R
Ç
A
M
E
N
T
O

A
T
U
A
L

4
.6

6
7

,9
8

S
U

P
E

R
Á

V
IT

E
M

3
1

/1
2

/1
0

4
.6

6
7

,9
8

A
R

R
E

C
A

D
A

D
O

A
N

O

1
5

7
,9

7

T
O

T
A

L
F

IN
A

N
C

E
IR

O

(A
R

R
E

C
A

D
A

D
O

+
SU

PE
R

Á
V

IT
)

4
.8

2
5

,9
5

E
X

C
E

S
S

O

A
R

R
E

C
A

D
A

Ç
Ã

O

1
5

7
,9

7

Su
pl

em
en

ta
r

a
fic

ha
10

17
-

E
qu

ip
am

en
to

s
e

M
at

er
ia

l
P

er
m

an
en

te
no

va
lo

r
de

R
$

15
7,

97
co

m
o

ex
ce

ss
o

de
ar

re
ca

da
çã

o
or

iu
nd

o
de

re
nd

im
en

to
s,

co
m

pr
ov

ad
o

no
s

an
ex

os
:

re
la

tó
ri

o
da

re
ce

it
a

po
rt

ip
o

de
re

cu
rs

o
e

re
su

m
o

de
do

ta
çõ

es
po

r
re

cu
rs

o.

S
an

ta
C

ru
z

do
S

ul
,

08
d

e
ju

lh
o

d
e

20
11

.

Iv
a
n

e
te

M
a
ll

m
a
n

n
K

le
in

C
o

n
ta

d
o

ra
C

R
C

-R
S

7
6

.4
2

7

m
r
i
~

^
*

*

•

•

•

teorso..: 1721 FORTALECIMENTO GEBÍ8Ü U VISA müm Ili

ital.

AL GERAL.,,

PREFH1 ' • Cl -

;.:;-- • . •• ecâáaés kg •' ;

9 PS

:

| §9

IJN

!=7.9?

157,97-

- • tfWM

-

:

. :

<7

çpjgel
s 65.772

i

(
(

D
E

M
O

N
ST

R
A

T
IV

O
PA

R
A

SU
PL

E
M

E
N

T
A

Ç
Ã

O

R
E

C
U

R
SO

40
11

-A
T

E
N

Ç
Ã

O
B

Á
SI

C
A

O
R

Ç
A

D
O

S
U

P
L

E
M

E
N

T
A

D
O

R
E

D
U

Z
ID

O
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

A
T

U
A

L

S
U

P
E

R
Á

V
IT

E
M

3
1

/1
2

/1
0

A
R

R
E

C
A

D
A

D
O

A
N

O

T
O

T
A

L
F

IN
A

N
C

E
IR

O

(A
R

R
E

C
A

D
A

D
O

+
SU

PE
R

Á
V

IT
)

E
X

C
E

S
S

O

A
R

R
E

C
A

D
A

Ç
Ã

O

0
,0

0
1

1
2

.0
0

9
,7

5
8

.7
4

6
,9

3
1

0
3

.2
6

2
,8

2
1

0
3

.2
6

2
,8

2
1

3
8

.3
7

9
,2

5
2

4
1

.6
4

2
,0

7
1

3
8

.3
7

9
,2

5

Su
pl

em
en

ta
ra

fic
ha

10
15

-
M

ate
ria

ld
e

Co
ns

um
o

no
va

lo
rd

e
R$

60
.0

00
,0

0
co

m
pa

rte
do

ex
ce

ss
o

de
ar

re
ca

da
çã

o
or

iu
nd

o
de

re
nd

im
en

to
s

e
do

re
pa

ss
e

PI
ES

(P
ol

íti
ca

de
In

ce
nt

iv
o

Es
ta

du
al

à
Q

ua
lif

ic
aç

ão
da

A
te

nç
ão

B
ás

ic
a)

do
Fu

nd
o

Es
ta

du
al

de
Sa

úd
e

(F
ES

),
co

m
pr

ov
ad

o
no

s
an

ex
os

:
re

la
tó

rio
da

re
ce

ita
po

rt
ip

o
de

re
cu

rs
o

e
re

su
m

o
de

do
ta

çõ
es

po
r

re
cu

rs
o.

S
an

ta
C

ru
z

do
Su

l,
07

d
e

ju
lh

o
d

e
20

11
.

Iv
a
n

e
te

M
a
ll

m
a
n

n
K

le
in

C
o

n
ta

d
o

ra
C

R
C

-R
S

7
6

.4
2

7

li

-Ã-- --

eUüm Itaitip] de Stj ím ds hl :"T.^ "•'- " ' ":í c'[p,:r-r mW*. í
UTlftTf TBASf _ » .^T,f,-:7C "1'UI ' "1í" ' 9"! 01 í"pi 1 l#,n
f ifi^.liJfSíí R fatür-v . '... • . ••_ rj . Jf'5"[,!lu llílt

RtCfifi ^'5r Previsto ftrrf£iáaí£ .-o Ses Arrecadado -c Anc '•-----••

curso..: 1811 ATENÇÃO BÁSICA

25,81.83.3e.8e É?!C3C Rec.lÍM<.WitJiJi,Rfc.*esi.IncHt.*ti ft,tl 8J8 2,«S*,44 2.854.4A-
22.33.8§.W.§8 »!*:!! Iacwtw ÀImc*8 t»ica (.18 Í3U24^ I3*.52»,7i I35.524J??-

UI.m! 135.521.7? 138.379,25

TOTAL GERAL... 8.88 135.524,7? 138.379.25 138.379,25-

KEIVÍ TtPESINHA WífBEÇ

.

Ç.at, rr „ *. C,il »1 'p->/ip< •
3in sá . •- . ai .... jíí Çií tf i.

fABILIDADE - H CTAP795A

lursr

1 ATENÇÃO BÁSICA

PEÇMMC! DE DCACOES íPOR RECURSO ifioiiin i

•:• i - í . . íli.1

Orçado Suüle^entEd: Redunde Totôl

i.n 112.889,75 o 7*i yt 262,82

V/ül A SS-1 76.